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I. Teoretická část

1 úvod

Člověk by se měl pokoušet měnit věci, které se měnit dají, nepokoušet se měnit

věci, které se měnit nedají, a moudře rozlišovat mezi obojím.

Abraham Maslow

Zatímco rozvojové země bojují s podvýživou, vyspělé státy čelí opačnému, s výživou

souvisejícímu problému, který má ale podobně vážné zdravotní následky. Je jím hrozivě se

zvyšující výskyt obezity. Dnes už lékaři hovoří o tzv. "epidemii obezity", jako o jednom

z největších zdravotních problémů v ekonomicky vyspělých společnostech. Podle údajů Světové

zdravotnické organizace žije na Zemí celkem asi 1 miliarda dospělých s nadváhou, z toho 300

milionů obézních. Odborníci se shodují v tom, že obezita již zabila více lidí, než obě světové

války dohromady.

Důvodů, proč jsem si vybrala toto téma, je celá řada, ale mezi největší z nich patří můj

pobyt ve Spojených státech amerických. Prázdniny roku 2006 jsem strávila s kamarádkou

v Californii, v letovisku Lake Tahoe. Jednalo se o pracovní pobyt "Work and Travel", kterého se

smí účastnit pouze studenti. Pracovaly jsme v krámku se suvenýry, tričky a různými jinými

drobnostmi.

O tom, že Spojené státy zaujímají přední příčky ve výskytu obezity jsme vědely, ale stejně

nás velmi překvapil fakt, že již na letišti jsme potkávaly více korpulentnějších dam, než je tomu

kdekoliv jinde. Kde jsou pak všechny ty krásné a štíhlé ženy z videoklipů, reklam i jiných

amerických pořadů?

Ale zpátky k pobytu. Jasně si vzpomínám na den, kdy krámek navštívily 3 dámy, které se

svou obezitou blížily morbidní otylosti. Pravděpodobně šlo o matku a dvě dcery. Ačkoliv se ve

státech prodává obleční velikosti 3XL i více, na tyto dámy nebylo možné sehnat jediné tričko .

Myslím ale, že kupovat stejně nic nechtěly, venku pro ně bylo moc horko, a tak se přišly trochu
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ochladit do klimatizovaného obchůdku. K mému překvapení si u nás stejně něco vybraly, byly to

mléčné čokolády s logem Lake Talme. Asi nikdy nezapomenu na udivený výraz mého kolegy

filipínského původu a jeho slova: "Ohmy Gosh, they were so huge". V té době jsem ještě zcela

nerozuměla významu termínu ,.lmge". Myslela jsem, že už není v angličitně jiného slova, než

výrazu "big", jenž by zobrazoval něco velikého, mohutného, ale jak se později ukázalo, spletla

jsem se. "Huge" totiž znamená něco obrovského, prostě většího než velkého. K mému velkému

úžasu se tyto dámy stavily v krámku ještě 2krát, a to v následujících dvou dnech. Jejich nákup byl

stále stejný. Tři dámy, tři mléčné čokolády Lake Tahoe. Rovněž nikdy nezapomenu na výraz

v tváři jedné z těch dam. Když jsem se na ní blíže zadívala, zjistila jsem, že dívka byla velmi

mladá, mohlo jí být tak 17let, sotva se pohybovala, stála u dvěří, byla celá zpocená. Výraz v jejím

obličeji byl děsivý . V její tváři jsem totiž mohla viděla to, jak je ovládána svými zlými návyky,

ajak se vtomto obrovském těle skrývá, ale opravdu malá dušička. Vten moment jsem si

uvědomila, že obezita není jen genetický problém, ale že se uplatňuje celá řada faktorů, jak při

vzniku, tak při jejím uchování, a že se obezita stává stále častěji psychickým problémem

společnosti.

V obecné psychologii jsme se učili, že nejhůře pociťovaná bolest, je bolest zubů, ale co

když bolí duše?

Podívejme se na obezitu, jako na jakousi mozaiku. Jednotlivé kapitoly teoretické části

jsou jednotlivé kostičky mozaiky, a když složíme všechny tyto kostičky, dostane se nám

komplexního pohledu na obezitu.

Úvodní citát Abrahama Maslowa přesně vystihuje problém otylosti. Ano, obezita je

z určité části geneticky podmíněná, ale bylo by zjednodušenímji považovat jako neovlivnitelnou.

Odborníci se totiž shodují v tom, že genetické dispozice hrají roli pouze v 50 % a co těch

zbývajících 50%?

Jedním z možných přístupů k ovlivnění obezity je pohybová aktivita. Je známo, že obézní

příliš neholdují pohybu, preferuj í spíše tělesné pohodlí, a to také může být jednou z příčin

vzestupu hmotnosti. Empirická část této práce se bude zaměřovat na různé přístupy k léčbě

obezity z hlediska pohybové aktivity. Právě z důvodu déletrvající absence pohybu si uvědomuji

fakt, že pro tuto skupinu by měla být pohybová aktivita specifická. Měla by zohledňovat

intraindividuální i interindividuální hlediska, a hlavně by měla přínášet obézním co možná

nejvíce pozitivních prožitků.
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2 Různé pohledy na obezitu v historii lidstva

Náhled na otylost se v různých obdobích liší podobně jako v různých civilizacích.

Především umění odráží svědectví o našich obézních předcích, jsou to sochy, obrazy a později i

literatura, která otylé nejen zobrazuje, ale poskytuje i pohled na jejich postavení ve společnosti.

Z doby prehistorické se na mnoha místech Evropy nachází sošky Venuše. Soška Věstonické

Venuše z jižní Moravy zobrazuje otylou ženu, na kterou je v té době pohlíženo jako na symbol

ženství. Zbytnění dolní části těla v oblasti podbřišku, hýždí a stehen je pro člověka té doby

symbolem plodnosti a hojnosti.

V období antiky se ve starém Římě a Řecku stává idolem urostlý atletický typ. V této

době se setkáváme i s názory tehdejších lékařských autorit na obezitu. Tak Hippokrates

poukazuje na to, že náhlé úmrtí postihuje častěji lidi otylé, než ty, kteří mají normální hmotnost,

dále poukazuje i na častější výskyt menstruačních poruch a neplodnosti u obézních žen. Galén a

Avicenna podávají návody k léčbě otylosti.

V počátcích křesťanství je tělo zahalováno jako nástroj hříchu. Poustevníci se trápí

hladem. V půstu mají nalézt očistu těla i ducha. Ve středověku u vládnoucích feudálů přispívá

hojnost jídla a pití spolu s omezením pohybu k rozvoji otylosti a jejích komplikací. Nicméně už

v této době je patrna snaha u osvícených vladařů o dodržování správné životosprávy. Mistr Havel

ze Strahova, osobní lékař Karla IV., vypracoval pro svého vladaře systém životosprávy, v němž

mu doporučuje střídmost v jídle i pití. ,,Pouze tedy pokrm, jenž dává dosti posily, přísluší tělu

lidskému" (in Hainer, 1997). Mnohá z doporučení mistra Havla jsou v souladu s dnes

doporučovaným životním stylem: střídmost v jídle a pití, omezený příjem tučných jídel a cvičení

na čerstvém vzduchu.

Svědectví ideálu krásy v období baroka odráží boubelatí andělíčci v barokních kostelech

či zaoblené postav na plátnech mistra P. P. Rubense. Jak na obrazech, tak v písemnictví se

v minulosti stávají obézní muži symbolem úřední moci, úspěšnosti a blahobytu. Lékařství 18. a

19. století přináší nové pohledy na obezitu. V roce 1727 se T. Short zamýšlí nad původem

obezity. Dle T. Shorta obézní nezřízeně holdují jídlu a pití, mnoho spí a lenoší, mají pěkně

"vypasená těla". Obézní jedinec pak nese plnou zodpovědnost za své "hříchy". Obezita je nejen

nezdravá, ale v určitém smyslu i amorální, protože je výsledkem neschopnosti sebekontroly
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obézního jedince. Tedy již počátkem 18.století je zdůrazňován význam chování obézního jedince,

tedy aspekt, který se v současné době stává základem behaviorální léčby obezity. T. Short

zdůrazňuje při léčení obezity nejen význam "lehce šetřící diety", ale poukazuje i na pozitivní

úlohu pohybové aktivity a cvičení. A. Flemyng si všímá sklonu k obezitě v rodinách a připisuje

ho "poddajnosti" buněčných či tukových membrán. A tak již v 18. století je zmiňována možná

úloha dědičných faktorů u obezity, která je potvrzována komplexními výzkumy až v současnosti.

V roce 1793 je v popředí atraktivní hypotéza anglického lékaře T. Beddoese, která uvádí jako

možnou příčinu vzniku obezity sníženou oxidaci tuků. Ale až teprve moderní věda na sklonku


[…]


Faktor T -Meziskupinové srovnání

-----·····-···-··-·.

Beha\1orálnf I.

1--- --·--· • Kogniti'IK'Iě beha.";orální I.

o +----_..,..........._....._._

o 1 2 3

Hodnota rozdílu mezi stavy před a po aplikaci
jednotky

o Beha\1orální ll.

o Kogniti'ltflě beha\1orální ll.

• Beha\Aorálnf 111.

Kogniti'ltflě beha\1orální 111.

graf 13 - Absolutní četnosti faktoru T- úzkost, meziskupinové srovnání
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Faktor D (deprese)- meziskupinové srovnání
Rozdflová
hodnota

Bl. KB I. B ll. KB ll. B 111. KB 111.

o 1 o o o 1 o
1 5 4 3 1 o o
2 3 4 5 7 8 4
3 o 2 1 2 o 5
4 o o o o o 1

tabulka 15 - Absolutní četnosti faktoru D- deprese, meziskupinové srovnání

Faktor D -meziskupinové srovnání

9 ,---------------~~--------- -----------,
8 ·----- ---- ------..- ---

7

6

i 5 +----- - -r-r--- --r-1 ----

! ~ j ~:---
1 + ..-..-----.----1

o ~~~~~--~~~-~~~~r-~~~,,_~--~~

o 2 3

Hodnota rozdílu mezi stavy před a po aplikaci
jednotky

4

Beha\Aorálnll.

• Kognitivně beha\Aorální I.

o Beha\Aorální ll.

o Kognitivně beha\Aorální ll.

• Beha\Aorálni liL

r l Kognitivně beha\Aorálni 111.

graf 14- Absolutní četnosti faktoru D- deprese, meziskupinové srovnání
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Faktor A (hněv) - meziskupinové srovnání
Rozdílová
hodnota

Bl. KB I. Bll. KB ll. B 111. KB 111.

o o 2 1 2 2 1
1 7 8 5 2 7 8
2 2 o 3 6 o 1
3 o o o o o o

tabulka 16 - Absolutní četnosti faktoru A -hněv, meziskupinové srovnání

Faktor A- meziskupinové srovnání

H- ~----s L~---
~5 ~~--
i 4+------i
•U 3

2 -+--.---.-
1
o -+---"-'"----'-

o 2 3

Hodnota rozdílu mezi stavy před a po aplikaci
jednotky

__ \ Beha\Aorálnll.

• Kogniti'vf'lě beha\Aorálnll.

o Beha\Aorální ll.

o Kogniti'vf'lě behaviorální ll.

• Beha\Aorální 111.

. Kogniti'vf'lě beha\liorální 111.

graf 15 - Absolutní četnosti faktoru A- hněv, meziskupinové srovnání
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:;:I
ll)
o

.s

Faktor F (únava) - meziskupinové srovnání
Rozdflová Bl. KB I. Bll. KB ll. B 111. KB 111.
hodnota

o o o o o o o
1 4 2 4 5 5 7
2 5 8 5 3 3 1
3 o o o 1 1 2
4 o o o 1 o o

tabulka 17- Absolutní četnosti faktoru F- únava, meziskupinové srovnání

Faktor F -meziskupinové srovnání

: 1 ---

------------·- ---- --. ·c "''----,

--------------~ ~------------~
-, EJ BehaYorální I.

7 -1------ ·- -------------~---!

·--·-·- _ ______ ·-·-------_I • Kognith"-,ě behaYorální I. 6
5
4
3
2
1
o

1-· - - -'-- -

-
·-- -
-----···- -

o
I

--
-

I I

1 2 3

Hodnota rozdílu mezi stavy před a po aplikaci
jednotky

4

o BehaiAorálni ll.

o Kogniti\rflě behayorální ll.

• BehaYorálni ll.

o Kogniti\rflě behaYorální 111.

graf 16 - Absolutní četnosti faktoru F - únava, meziskupino,-é srovnání
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Faktor V (aktivita) - meziskupinové srovnání
Rozdílová
hodnota

Bl. KB I. Bll. KB ll. 8 111. KB 111.

o 1 o 1 o o o
1 3 1 8 4 4 6
2 4 8 o 4 5 3
3 1 1 o 2 o 1

tabulka 18- Absolutní četnosti faktoru V- aktivita, meziskupinové srovnání

Faktor V -meziskupinové srovnání

~~F~: ~ ~sE ~
~ ~ j--- ... · ---~~

~ t _ __.__.......__~
o 1 2 3

Hodnota rozdílu mezi stavy před a po aplikaci
jednotky

Behaliorální I.

• Kogniti'vflě behaliorální I.

o Behaliorální ll.

o Kogniti'vflě beha\1orálnlll.

j Kogniti'vflě beha\1orální 111.

graf 17- Absolutní četnosti faktoru V - aktivita, meziskupinové srovnání
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Faktor C (zmatek) - meziskupinové srovnání
Rozdílová BI. KB I.
hodnota

Bll. KB ll. B 111. KB 111.

o 4 4 4 4 5 4
1 4 6 5 6 3 5
2 1 o o o 1 1
3 o o o o o o

tabulka 19 - Absolutní četnosti faktoru C - zmatek, meziskupinové srovnání

Faktor C -meziskupinové srovnání

: :==~~~~---_-__,-_-.... --..--.---==----~- -====-~--~-~~~----_--_~~I • Beha\liorálni I.

• Kogniti\flě beha\liorální I.

~ 4

~ 3
•O

2 -

- - -------- -------- - --- - o Beha\liorální ll.

o 2 3

Hodnota rozdílu mezi stavy před a po aplikaci
jednotky

o Kogniti\flě beha\liorální ll.

• Beha\liorálni 111.

Kogniti\flě beha\liorální 111.

graf 18 - Absolutní četnosti faktoru C -zmatek, meziskupinové srovnání
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