ODBORNÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Univerzita Karlova v Praze, Fakulta tělesné výchovy a sportu

Katedra: Katedra pedagogiky, psychologie a didaktiky TV a sportu

Diplomant: Zuzana Zachová

Oponent diplomové práce: Mgr. Milena Adámková

Téma diplomové práce: Porovnání účinku aplikace behaviorální a kognitivně behaviorální cvičební jednotky na obézní jedince

Hodnocení práce

1 2 3 4 5
hodnocení: 1 = nejlepší, 5 = nejhorší

1. Téma práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
13. Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
14. Odborný přínos práce a její praktické využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
15. Souhrn a klíčová slova odpovídají obsahu práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
16. Celkové hodnocení práce známkou (1, 2, 3, 4) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Připomínky, vyjádření, náměty a otázky k obhajobě práce

Diplomovou práci považuji za kvalitně zpracovanou. Na celkovém řešení je parné, že se autorka podrobně seznámila s danou problematikou a získala vlastní pohled na její řešení, který je podložen šetřením popsaným v práci.

Pro lepší přehlednost této diplomové práce bych uvítala její rozšíření v následujících částech:

- v práci je zmíněno „nevhodné složení těla“ (str. 14), nenalezla jsem však co je přesně tímto termínem míněno. Nasnadě je i otázka co je tedy vhodné složení těla. A z kterého pohledu jde o vhodné či nevhodné složení;
- v kapitole 5.2 Obezita a pohyb (str.32) postrádám blížeji specifikovaný možný negativní vliv cvičení na jedince s BMI v pásmu obezity, a druhy těchto cvičení;
- větu: „Pokud si tedy obézní uvědomí, že nesprávná, nepřitažlivá a nezdravá není jejich hmotnost ani tvar jejich těla, ale jejich postoj k vlastní hmotnosti, budou se moci podívat na své tělo s větší tolerancí a uznáním. „ považuji za zavádějící (str. 33);
- u specifikace dietní léčby postrádám zmínku o možných negativních důsledcích redukčních diet (např. Jo-jo efekt) (str. 35);
- u kapitoly 6.6 Pohybová aktivita postrádám specifikaci doporučeného minimálního množství tělesného pohybu denně;
- u výčtu vhodných a nevhodných aktivit (str. 45) postrádám informace z jakého důvodu, tedy na základě čeho, jsou dané aktivity považovány za vhodné či nevhodné;
- při charakterizaci výzkumného vzorku je zmíněna prožitková koncepce kurzu (str. 57). Není však blíže popsáno na základě čeho byl autorkou takto pojmenován;
- jako jedna z metod hodnocení účinku je použito pozorování. Uvítala bych informace zda hodnotitelem byla pouze jedna osoba či jich bylo více a bližší popis jednotlivých položek. Tedy na základě čeho přesně byly jednotlivé položky hodnoceny (př. položka „zaujetí“);
- v práci je popsáno rozdělení respondentů do dvou skupin. Zajímalo by mne zda se každá ze skupin účastnila pouze jednoho typu terapie. Tedy buď behaviorální, nebo kognitivně- behaviorální. Nebo zda se obě skupiny účastnili obou typů terapií a pouze jedna z nich byla hodnocena;
- v závěru práce (str.78) bych uvítala nastínění dalších možností výzkumu ve vztahu k výsledkům této práce.

Při stanovení hypotéz doporučuji užívání přesnějších termínů. Tedy místo formulace „největší“ užití například formulace $x > y$ (větší než). U formulace hypotéz jde o návrh, představu o vztahu mezi uvažovanými výzkumnými proměnnými. Toto není pro mne patrné u Hypotézy č.3 (str.51).

Autorka se ve své práci zabývá hodnocením výsledků šetření na základě statistických charakteristik průměru a rozptylu. Co z těchto hodnot vyplývá ve vztahu k výpovědní hodnotě dat získaných na základě šetření?

Co se týče statistického zpracování bych v práci přivítala dopočítání charakteristik polohy a variability.

Pro další práci autorky doporučuji k její pozornosti zpřesnění označení citací.

Výše zmíněná doporučení považuji za vhodná pro zpřesnění, které může být uskutečněno při ústní obhajobě diplomové práce. Předloženou práci považuji v tomto rozsahu za dostačující pro potřeby diplomové práce a **doporučuji** ji k obhajobě.

Datum: 17.9.2007

Podpis oponenta diplomové práce